Koncepce výstavby po roce 2020 Bc. Monika Volencová

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA APLIKOVANÝCH VĚD

KATEDRA MECHANIKY - OBOR STAVITELSTVÍ

AKADEMICKÝ ROK 2017/2018

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Koncepce výstavby po roce 2020

Vypracovala: Bc. Monika Volencová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Pašek, Ph.D.

Koncepce výstavby po roce 2020 Bc. Monika Volencová

Koncepce výstavby po roce 2020 Bc. Monika Volencová

Koncepce výstavby po roce 2020 Bc. Monika Volencová

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že diplomovou práci s názvem „Koncepce výstavby po roce 2020“ jsem

vypracovala samostatně pod odborným vedením pana doc. Ing. Jana Paška, Ph.D. a za

použití odborné literatury, kterou uvádím v seznamu použité literatury, jež je součástí této

bakalářské práce.

Dále prohlašuji, že veškerý použitý software pro zpracování diplomové práce je

legální.

V Plzni, dne 21. 5. 2018 ……………………………………...

Bc. Monika Volencová

Koncepce výstavby po roce 2020 Bc. Monika Volencová

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych chtěla poděkovat především vedoucímu mé diplomové práce,

panu doc. Ing. Janu Paškovi, Ph.D. za rady, cenné připomínky, ochotu a čas, který mi

věnoval při konzultačních hodinách. Poděkovaní si také zaslouží Bc. Klára Motejzíková,

která mi díky svým zkušenostem s energetickými programy DEKSOFT od společnosti

DEK a.s., dokázala v těžkých chvílích tvorby praktické části dělat technickou podporu.

Dále bych chtěla poděkovat své rodině, kolegům a nejbližším přátelům, kteří se

mnou měli trpělivost a poskytovali mi podporu po celou dobu a zejména na samém konci

mého studia.

Koncepce výstavby po roce 2020 Bc. Monika Volencová

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou výstavby po roce 2020. Jde o celkový

průřez informací o nastávajících změnách ve výstavbě po roce 2020 v oblasti normativní

legislativy, energetiky a metodiky hodnocení energetické náročnosti budovy, dále

doporučení stavebně technického řešení a technického zařízení budov, s úvodním

vysvětlením, z jakého důvodu musí k těmto změnám dojít.

V praktické části diplomové práce je vytvořena případová studie rodinného domu

navrženého ve variantách současné výstavby a výstavby po roce 2020, na kterých jsou

změny názorně aplikovány. Následně jsou varianty energeticky vyhodnoceny a porovnány.

V samotném závěru této části práce je vytvořeno shrnutí předpokládaných důsledků, které

nastanou nebo mohou nastat ve výstavbě po roce 2020.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Směrnice 2010/31/EU, budova s téměř nulovou spotřebou energie, koncepce výstavby,

energetická náročnost budov, obnovitelné zdroje energie, technologické systémy.
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ABSTRACT

This dissertation work addresses the issue of the building industry after the year of

2020. It covers the basic information about the upcoming changes of the legislation, the

energy conservation and the methodology of evaluation of energy efficiency of the

building. Consequently it suggests the solution of the building construction and the

building services. It also covers the explanation of the reasons for these upcoming

changes.

The practical part of the thesis consists of a case study of a family house designed in

accordance with the present legislation and similarly with the proposed legislation valid

from 2020. The differences are illustratively applied on both options. The energy

efficiency of both cases is consequently evaluated and compared.

The conclusion of this thesis summarizes the presumed consequences of the proposed

changes in the building industry in 2020.
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1 Úvod

Současným tématem číslo jedna, nejenom v oboru stavebnictví, se stala problematika

snížení dopadu negativního vlivu na životní prostředí. Neuplyne dlouhá doba a dojde ke

změnám ve výstavě, o kterých velké procento odborníků v praxi, natož nezasvěcená

veřejnost, nemají téměř žádné informace. A pokud ano, tak s největší pravděpodobností jde

o informace značně zkreslené. Nejedná se o závratné změny, které by uváděly na trh úplné

stavebně konstrukční a technologické novinky. Jde o nepatrné, ale zato zásadní změny,

s kterými projektanti budou muset uvažovat již od samotného návrhu novostaveb či větších

rekonstrukcí.

Prvním impulzem pro vytvoření této podoby diplomové práce se stal fakt, že téměř

90% mediálních zdrojů neberou ohled na správnost svých uváděných informací a

neuvědomují si, že tyto fámy mohou výrazně ovlivnit pohled neodborných a bohužel i

odborných čtenářů, kteří snadno uvěří hlásajícím titulkům, jako například „Pozor! Po roce

2020 se budou stavět pouze pasivní či nulové domy“ nebo jejich jiné variace podobných

tvrzení. Avšak po hlubším proniknutí do tématu a nelaxnímu přístupu k věci, vychází díky

odborným věrohodným zdrojům jasně najevo, že tomu tak rozhodně není.

Všechny nastávající a v některých případech staveb již v současnosti platné změny

mají počátek v přijetí směrnice s názvem Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2010/31/EU ze dne 19. května 2010 o energetické náročnosti budov (přepracování), která

se stala výchozím dokumentem pro novelizaci a aktualizaci současné legislativy, a

následně pak i pro tuto diplomovou práci.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částech oddělující teoretický a praktický pohled na

problematiku tématu. Teoretická část obsahuje normativně legislativní a stavebně

technický pohled, zatímco praktickou část tvoří případová studie tří variant zpracování

návrhu rodinného domu a jeho následného vyhodnocení s porovnáním výsledných

zjištěných hodnot definující rozdíl mezi současně standardní výstavbou a výstavbou po

roce 2020. Na závěr diplomové práce je přiložen doprovodný materiál, objasňující a

obhajující získání konkrétních použitých hodnot a tvrzení praktické části.

Tato diplomová práce byla vytvořena jako přehledný průřez informací o nastávajících

změnách ve výstavbě po roce 2020, týkající se oblasti normativní legislativy, energetiky,

doporučení stavebně technického řešení, technického zařízení budov a metodiky hodnocení

energetické náročnosti budovy pro ty, kteří se navzdory své odborně naměřené profesi či
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studiu doposud nesetkali s konkrétními informacemi o těchto změnách ve výstavbě nebo

jednoduše pro veškeré zájemce o tuto problematiku.

2 Cíle práce

Hlavními cíli diplomové práce je vytvořit stručný přehled informací a doporučení o

tom, jak by měla vypadat výstavba po roce 2020 a objasnit důvod, proč vůbec ke změnám

ve výstavbě musí dojít.

Dalším neméně důležitým cílem je uvést na pravou míru všeobecně kolující fámu, že

budova s téměř nulovou spotřebou energie je synonymum pro pasivní nebo nulový dům a

následné vyvrácení tohoto tvrzení dokázat na jednoduchém příkladu rodinného domu.

3 Hypotéza

Pro tuto diplomovou práci by stanovena hypotéza, která tvrdí, že:

Po roce 2020 se budou stavět stavby pouze v energeticky pasivním standardu a

nulové domy.
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TEORETICKÁ ČÁST

4 Úvod do problematiky a rešerše souvisejících legislativ

4.1 Důvod vzniku směrnice 2010/31/EU

Jedním z hlavních témat, kterým se Evropská unie aktivně zabývá, je snížení dopadů

na životní prostředí a jeho celkové a dlouhodobé zlepšení. Díky analýzám bylo zjištěno, že

podíl budov na celkové spotřebě vyrobené energie tvoří až 40 % [ ], což předčilo hodnoty

podílu na spotřebované energii využité v dopravě nebo průmyslu.

Graf 1 Vývoj spotřeby energie v zemích podle Mezinárodní agentury pro energii (IEA)

v Evropě v letech 1972 – 2008

(Zdroj: Erhorn-Kluttig, H.; Erhorn, H.; Bergmann, A.: NZEB Apartment Building – Codierstraße 4, 60326

Frankfurt am Main. CA EPBD 3, Tallin 2015. - https://stavba.tzb-info.cz/budovy-s-temer-nulovou-

spotrebou-energie/15179-pohled-na-budovy-s-temer-nulovou-spotrebou-energie-v-kontextu-soucasnych-

legislativnich-pozadavku-v-cr)

Tato fakta zapříčinila rozhodnutí Evropské unie řešit situaci vypracování a následným

vydáním směrnic zabývajícími se energetickou náročností budov. Koncem roku 2002 byla


[…]


platit zpřísněné požadavky na výši neobnovitelné primární energie pro všechny budovy s

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=vliv_obnovitelnych_zdroju_energie&site=energie
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větší změnou dokončené stavby a novostavby (až na výjimky uvedené v zákoně č.

406/2000 Sb. o hospodaření energií, v §7 Snižování energetické náročnosti budovy,

odstavci 5). Samozřejmě jako u všech situací se najdou odpůrci těchto technologií a

vyrukují s argumenty, jako jsou například uvedeny na obrázku 58. A z tohoto důvodu je

potřeba podporovat vývoj a zdokonalování této technologie využívající obnovitelné zdroje

energie, protože stávající situace negativního dopadu na životní prostředí by během ne

příliš vzdálené budoucnosti mohla mít katastrofické následky, za předpokladu, že by

nebyla zavedena žádná opatření. To se samozřejmě netýká pouze oboru stavebnictví, ale

veškerého průmyslu, strojírenství, dopravy apod.

Obrázek 58 Specifika výroby energie z obnovitelných zdrojů energie

(Zdroj: CENIA -

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=vliv_obnovitelnych_zdroju_energie&site=energie)

V souvislosti s budoucí potřebou nutnosti použití technologií využívající obnovitelné

zdroje energie, je problematika jejich vysokých pořizovacích nákladů. Jak bylo uvedeno

v předešlé kapitole této diplomové práce, vstupní náklady v oblasti technologického

vybavení stavby se u novostaveb vystavěných po roce 2020 mohou pohybovat až o cca

80 % výš, než to je v současnosti. Samozřejmě velkou roli hraje i životnost technologie a

náklady na jejich servis.

http://www.vitejtenazemi.cz/cenia/index.php?p=vliv_obnovitelnych_zdroju_energie&site=energie
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To by nastalo pouze za předpokladu přetrvávajících vysoko nastavených cen.

V případě, že ceny těchto technologií se vzrůstající poptávkou neklesnou, může nastat

výrazný pokles zájmu o výstavbu novostaveb a větších rekonstrukcí, protože vysoké

pořizovací náklady většinu investorů odradí. Tento problém by měl být vyřešen

dostatečnou kapacitou a množstvím dotačních programů podporující výstavbu budov

s téměř nulovou spotřebou energie, což je i neřízení stanovené směrnicí, aby členské státy

zajistily dostatečné finanční prostředky na podporu této výstavby.

V případě stavebně konstrukčním důsledkům přijetí evropské směrnice dojde k

minimálním změnám, které se budou týkat ve své podstatě pouze tlouštěk a kvalitních

vlastností tepelných izolací a kvality výplní stavebních otvorů, protože jsou

nevýznamnějšími faktory ovlivňující kvalitu tepelně izolační obálky budovy.

Na základě celé teoretické i praktické části této diplomové práce lze jednoznačně

vyvrátit stanovenou hypotézu, která říká, že: Po roce 2020 se budou stavět stavby pouze

v energeticky pasivním standardu a nulové domy. Není tomu tak a každou kapitolou

diplomové práce bylo vyvrácení hypotézy potvrzeno.

.
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11 Závěr

Mezi celoevropská hlavní témata patří ekologie a snížení negativního dopadu na

životní prostředí ve všech možných směrech. Pro obor stavebnictví bylo navrhnuto řešení

v podobě dokumentu s názvem Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze

dne 19. května 2010 o energetické náročnosti budov (přepracování), zabývající se snížení

energetické náročnosti budov a výše neekologické neobnovitelné primární energie. Jak už

název napovídá, jde o novelu již existující první směrnice vydané v roce 2002. Dnes se

píše rok 2018 a i přes to ve většině případů jde mezi odborníky i veřejností o aktuální a

zbrusu nové téma s mnoha otazníky.

Diplomová práce představuje celkový přehled informací o změnách souvisejících

s výše zmíněnou směrnicí, v oblasti normativní legislativy. Teoretická část se dále zabývá

tím, jaký vliv má návrh stavebně konstrukčního, technologického a materiálového řešení

stavby na její energetickou náročnost. A nakonec jsou získané informace z teoretické části

aplikovány do praktické části v podobě případové studie vytvořené ve variantách výstavby

před a po roce 2020.

Výsledky praktické části, ze kterých následně vychází závěry a postoje k celkové

problematice, by se daly zkvalitnit vytvořením značnějšího množství variant případové

studie rodinného domu. Zejména v oblasti úrovně kvality tepelně izolační obálky budovy a

kombinací technologického zařízení. V tomto případě by se dalo přesněji a reálněji určit

nejoptimálnější řešení i finančního a technického hlediska. V další úrovni zkvalitnění

výsledků by bylo vhodné zohlednit i tvarové a dispoziční řešení staveb. Ze značného

množství zahrnutých variant by se daly odvodit velmi reálné výsledky, které by v ne příliš

vzdálené budoucnosti mohly vystupovat jako velice kvalitní podklad pro optimální

navrhování staveb.

Jak už bylo v práci několikrát zmiňováno, přístup České republiky k této problematice

je pouze okrajový. Vidět je to především na stanovených hodnotách pro splnění požadavků

směrnice, které se pohybují na nejnižší možné hranici, jaká byla pro splnění možná.

V porovnání s požadavky, které si ve své legislativě stanovily některé z ostatních

členských států (například státy Skandinávie), by se dalo říct, že Česká republika ke

snížení negativního dopadu na životní prostředí téměř nepřispívá. Díky tomuto

s nadsázkou řešeno “obcházení pravidel“ se dá předpokládat, že Evropská unie podstoupí

další kroky pro povinné zpřísňováním energetických požadavků, kterým se už Česká

republika nebude moci vyhýbat.
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