## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> <b>Monika Volencová</b>
<b>Obor studia:</b> <b>Stavitelství</b>
<b>Název práce:</b> <b>Koncepce výstavby po roce 2020</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>doc. Ing. Jan Pašek, Ph.D.</b>
<b>Datum diplomové práce:</b> <b>květen 2018</b>

### Formální obsah práce:

Zadáním diplomové práce je analýza historie tepelně technické koncepce výstavby v ČR včetně výhledu do budoucnosti, a analýza připravenosti českého stavebnictví na legislativní požadavky platné po roce 2020 a jejich důsledků. V praktické části pak tyto důsledky prezentovat na 3 variantách případové studie. Zadání bylo splněno.

Diplomová práce svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Po formální stránce nemám zásadních připomínek, naopak oceňuji přehledné strukturování a přehlednost textu.

### Posudek diplomové práce:

Po stránce odborné konstatuji velmi dobrou odbornou úroveň práce, jak po stránce zhodnocení řešené problematiky stavebně technické koncepce pozemních staveb, tak po stránce praktické aplikace výpočetních postupů a numerických simulací. V práci je použita vhodná kombinace teorie a praxe.

Diplomantka předloženou práci zpracovala samostatně, s použitím uvedených podkladů. Během konzultací předkládala vlastní návrhy dalšího postupu a celkového řešení, její postup byl koncepčně i odborně na velmi dobré úrovni, bez nutnosti zásadních korekcí. Je zřejmá dobrá schopnost zpracování odborných textů. Studentka prokázala velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice.

### Otázky k obhajobě:

- Charakterizujte důvody a motivace pro soustavné zpřísňování požadavků na energetickou náročnost staveb.
- Charakterizujte důvěryhodnost nástrojů používaných pro hodnocení energetické náročnosti staveb.

**Doporučení práce k obhajobě:** **práci doporučuji předložit k obhajobě**

**Hodnocení diplomové práce:** **výborně**

V Plzni dne 15. června 2018

.....
podpis vedoucího práce

## Posudek vedoucího diplomové práce

<b>Jméno a příjmení studenta:</b> <b>Monika Volencová</b>
<b>Obor studia:</b> <b>Stavitelství</b>
<b>Název práce:</b> <b>Koncepce výstavby po roce 2020</b>
<b>Vedoucí práce:</b> <b>doc. Ing. Jan Pašek, Ph.D.</b>
<b>Datum diplomové práce:</b> <b>květen 2018</b>

### Formální obsah práce:

Zadáním diplomové práce je analýza historie tepelně technické koncepce výstavby v ČR včetně výhledu do budoucnosti, a analýza připravenosti českého stavebnictví na legislativní požadavky platné po roce 2020 a jejich důsledků. V praktické části pak tyto důsledky prezentovat na 3 variantách případové studie. Zadání bylo splněno.

Diplomová práce svým rozsahem i kvalitou zpracování splňuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Po formální stránce nemám zásadních připomínek, naopak oceňuji přehledné strukturování a přehlednost textu.

### Posudek diplomové práce:

Po stránce odborné konstatuji velmi dobrou odbornou úroveň práce, jak po stránce zhodnocení řešené problematiky stavebně technické koncepce pozemních staveb, tak po stránce praktické aplikace výpočetních postupů a numerických simulací. V práci je použita vhodná kombinace teorie a praxe.

Diplomantka předloženou práci zpracovala samostatně, s použitím uvedených podkladů. Během konzultací předkládala vlastní návrhy dalšího postupu a celkového řešení, její postup byl koncepčně i odborně na velmi dobré úrovni, bez nutnosti zásadních korekcí. Je zřejmá dobrá schopnost zpracování odborných textů. Studentka prokázala velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice.

### Otázky k obhajobě:

- Charakterizujte důvody a motivace pro soustavné zpřísňování požadavků na energetickou náročnost staveb.
- Charakterizujte důvěryhodnost nástrojů používaných pro hodnocení energetické náročnosti staveb.

**Doporučení práce k obhajobě:** **práci doporučuji předložit k obhajobě**

**Hodnocení diplomové práce:** **výborně**

V Plzni dne 15. června 2018

.....
podpis vedoucího práce